FORMULAR PER SYLLABUS TE LENDES: HYRJE NE SHKENCEN ANIMALE

Té dhéna bazike té l1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé

Titulli i léndés: Hyrje ne Shkencén Animale
Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: II'te

Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni: Prishtine

Mésimédhénési i léndés:

Dr.sc. Hysen Bytyqi. Asoc. Prof
Universiteti i Prishtinés — Fakulteti i Bujgésisé dhe
Veterinarisé Departamenti i Zooteknisé né Zootekni.

Detajet kontaktuese:

Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé
Zyra Nr.?

Pérshkrimi i 1éndés

Pérmbajtjen e kursit: Kjo 1éndé, véné né theks té
vecanté né rolin e kafshéve, si gjedheve, deleve,
shpezéve, derrave, dhive etj., pér t'i shérbyer
njerézve. Pér mé tepér, ky kurs ofron bazat
themelore shkencore té prodhimit blegtoral,
mbaréshtimit e kafshéve dhe aplikimin e
pérmirésimit gjenetik né pérmirésimin e kafshéve,
sistemet e prodhimit dhe tregu, si dhe industriné e
kafshéve né pérgjithési.

Qéllimet e 1éndés:

Lénda Bazat e Shkencave Animale ka pér gellim
ngritjen e njohurive té studentet lidhur me zhvillimin
e njé kuptim bazé té rolit té kafshéve né bujqgési (ne
Kosove, rajon, BE dhe me gjere). Programi i késaj
lende do té ndihmoj té

organizojé informacionin dhe té sigurojé njé kornizé
konceptuale pér té lehtésuar té kuptuarit e nxénésve
dhe zotérim té Shkencave té Kafshéve dhe kontribuoj
né pérgatitjen e eksperteve né shkencat zooteknike,
veterinare, ushqimit dhe prodhimit té ushqimit pér
té rritur nivelin ekzistues té ulet té prodhimit. Pér mé
tepér, ky kurs ka pér gellim gé té ndihmojé studentét
té kuptojné shtrirjen e gjeré té disiplinave dhe
mundésive gé ekzistojné né industriné e kafshéve
dhe kontributin e tyre ndaj njeriut.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té
jené né gjendje té:

« Definojné kuptimin bazé té koncepteve dhe
parimeve té shkencés kafshéve;

e Pérshkruajné evolucionin e kafshéve shtépiake dhe
taksonominé e llojeve té kafshéve shtépiake;




 Shpjegojné bazat e efektivitetit té shfrytézimit té
energjisé dhe proteina nga produktet bujgésore pér
llojet specifike dhe sistemet e prodhimit;
 Pérshkruajné bazat biologjike dhe teknologjité e
ndryshme té prodhimit té kafshéve;

¢ Njohin parimet themelore té seleksionimit né
prodhimtariné e kafshéve.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/ | Javé Gjithse;j:
Ligjérata 2 15 15 30
Ushtrime (pune praktike, seminare, | 2 15 15 30
ushtrime, etj)

Kontakte me 1 15 15 15
mésimdhénésin/konsultime

Detyra té shtépisé 1 15 15 15
Projekte, prezantime..etj. 1 9 6 9
Koha e studimit vetanak 2 15 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér 2 3 2 6
provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1 15 15 15
kuize, provim final)

Totali 12 102 98 150

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, gasje interaktive, konsultime,
punim seminari, puné né grupe, etj.

Ligjérata (30%)

Puna praktike (pune fushore, pune laboratorike)
(30%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)
Udhézues tjeré (10%)

Vlerésimi (10%)

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 20%

Vlerésimi i dyté: 20%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 10%

Provimi final 40%

Total 100%

Literatura

Literatura bazé:

W. Stephen Damron. 2012. Introduction to Animal
Science (5th Edition). ISBN-13: 978-0132623896.

Hysen Bytyqi. 2011. Basic Principles of Livestock
Management. LAP LAMBERT Academic Publishing
GmbH& Co. KG Address: Dudweiler Landstrafse 99
66123 Saarbriicken, Germany.



http://www.amazon.com/W.-Stephen-Damron/e/B001IQX8O0/ref=ntt_athr_dp_pel_1/178-1612602-8502318

Literatura shtesé:

Hysen Bytyqi. 2011. Chapter in "Milk Production /
Book 2", Chapter 11. “Effect of Environmental
Sensitivity in Milk Production under Small-scale and
Semi-extensive Conditions in Kosovo”. ISBN 979-
953-307-695-8.

Materialet e ligjératave dhe ushtrimeve (Skriptat) té
pérgatitura nga arsimtari i lendes (Hysen Bytyqi) té
cilat do tu dozohen studenteve né fund té ¢do
ligjérate (ose kéto skripte do té vendoset né fagen e
Fakultetit té Bujgésisé dhe Veterinarisé né Prishtine).

Artikuj shkencor té mésimdhénésit té 1éndés té cilét
mund té gjenden né faqget e revistave shkencore
Internet).

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e pareé: Réndésia e bujgésisé, struktura dhe menaxhimi i tokave
bujgésore, karakteristikat rajonale, né krahasim me BE-né dhe
vendet e tjera.

Java e dyté: Tipet e prodhimit bujgésor né raport me zakonet e té ngrénit,

niveli i veté-furnizim, konsumi dhe trendet né Kosove, BE dhe
vende té tjera.

Java e treté:

Pozita e prodhimit té kafshéve, sistemet bazé té prodhimit,
struktura e fermés dhe tendencat.

Java e katért:

Réndésia e prodhimit té kafshéve brenda bujgésisé dhe né
pérgjithési.

Java e pesté:

Evolucioni i kafshéve shtépiake dhe taksonominé e llojeve té
kafshéve shtépiake.

Java e gjashté:

Biodiversiteti dhe prodhimit té kafshéve.

Java e shtaté:

Njé véshtrim i burimeve gjenetike shtazore specieve,
menaxhimin dhe vlerésimin e mundésive, zhvillimin llojin e
pérdorimit, dhe ruajtjen.

Java e teté:

Prodhimi i kafshéve dhe ushqim kafshéve (piramida
ushgimore).

Java e nénté:

Pérdorimi dhe shfrytézimi tjetér i kafshéve dhe produkteve té
tyre.

Java e dhjeté:

Krahasimi i efektivitetit té shfrytézimit té energjisé dhe
proteina nga produktet bujgésore pér llojet specifike dhe
sistemet e prodhimit.

Java e njémbédhjeté:

Parimet e konkurrencés né mes té njeriut dhe té kafshéve né
konsumin e ushqyesve té biméve.

Java e dymbédhjeté:

Themelet biologjike dhe véshtrim i teknologjive té ndryshme
té prodhimit, qumésht dhe mishit.

Java e trembédhjeté:

Themelet biologjike dhe véshtrim i teknologjive té ndryshme
té prodhimit té vezéve dhe produkte té tjera té kafshéve.




Java e katérmbédhjeté: Prodhimet blegtorale (qumésht, mish, vezé dhe produkte té
tjera té kafshéve) dhe marrédhéniet midis prodhimit té
kafshéve dhe géndrueshmériné e mjedisit.

Java e pesémbédhjeté: Parimet themelore té seleksionimit né prodhimtariné e
kafshéve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja e studenteve e ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Reflektimi né pune
né grupe éshté i déshirueshém.




